Администрация сельского поселения «Глинкинское»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 ноября 2023 года	    № 10
с. Глинка

Об утверждении Плана социально-экономического развития сельского поселения «Глинкинское» на 2024 и плановый период 2025-2026 годов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Глинкинское»:
1 . Утвердить План социально-экономического развития сельского поселения «Глинкинское», на 2024 и плановый период 2025-2026 годов, согласно Приложению.
2. Разместить данное распоряжение на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципального района «Хилокский район» в разделе сельское поселение «Глинкинское».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского
поселения «Глинкинское»                                                                                      Е.И. Алексеева

План социально-экономического развития сельского поселения «Глинкинское» на 2024 и плановый период 2025-2026 годов

Введение
Основополагающей задачей муниципального управления является использование всех располагаемых ресурсов для создания комфортного проживания жителей и улучшения качества жизни. Для достижения положительного социально - экономического эффекта необходимо создать и развивать стабильную среду для функционирования предприятий, определить будущее региона, а также его способность к устойчивому развитию, что означает выполнение всех функций жизнеобеспечения жителей на заложенной базе, финансируемой из муниципального и регионального бюджета. Эффективное использование бюджетных средств и частных инвестиций, при котором влияние внешних факторов не будет оказывать значительное влияние на общее функционирование муниципального образования.
Основной целью развития с. Глинка является улучшение качества жизни населения, улучшение социально демографического положения, положительная динамика экономической активности населения и предпринимательской деятельности, природоохранная деятельность, развитие социальной сферы и снижении социальной напряженности.
Разработанный план социально - экономического развития основан на актуальных стандартах жизни населения, основанных на данных Федеральной службы государственной статистики, перспективных технологиях градоустройсва и векторе развития сельского поселения, указанном жителями.
Цели и задачи
Основной целью администрации является улучшение качества жизни в сельском поселении «Глинкинское», привлечение бизнеса и создание всех необходимых условий для развития предпринимательства, повышение уровня медицинского обслуживания и муниципального образования для школьников.
Необходимостью является прогнозирование места и роли сельского поселения, как на региональном уровне, так и на федеральном, создание общей концепции поселения.

[bookmark: bookmark0]Перечень социально - экономических задач поселения на 2024 и плановый период 2025-2026 годов
1. Формирование, утверждение и исполнение бюджета поселения и контроль над его исполнением
2. Установление и изменение местных налогов и сборов как с предпринимателей, так и населения в целом
3. Реализации программы по централизованному сбору и вывозу мусора
4. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
5. Развитие качества медицинской помощи
6. Цифровизация информации о этапах развития и состоянии сельского поселения через официальный сайт и социальные сети сельского поселения
7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

[bookmark: bookmark1]Основные показатели
Общая площадь территории сельского поселения «Глинкинское» составляет 196.1 га.
На сегодняшний день на территории поселения зарегистрировано 215 жителей. При благоприятном развитии территории население поселения будет расти в положительную сторону.
На территории поселения располагается одно МБОУ НОШ № 14 с.Глинка. Школа имеет режим пятидневной учебной недели для 1-4 классов.
Обслуживает территорию поселения одно учреждение здравоохранения: ФАП с.Глинка На территории поселения находятся 2 магазина, обеспечивающие население необходимыми товарами.
[bookmark: bookmark2]Жилищный фонд
В муниципальной собственности поселения на сегодняшний день находится 11 жилых домов.

[bookmark: bookmark8]Прочее благоустройство
Содержание территории поселения в надлежащем порядке, установка мусорных контейнеров, уборка территории от мусора, скашивание сорной растительности, вывоз мусора на свалку, уборка несанкционированных свалок и благоустройство парковых зон будет также являться предметом работы администрации.

[bookmark: bookmark9]Цифровизация информации городского поселения
Для соответствия сегодняшним стандартам развития сельского поселения необходимо создание и поддержание информацией и наполнением социальных сетей и официального сайта сельского поселения.
Вся необходимая база в виде сайта и информационного канала в мессенджерах «Viber», «WhatsApp» уже создана и активно используется.

Перечень мероприятий по реализации целей и задач плана социально – экономического развития на 2024 г.

	№
	Содержание мероприятия
	Сроки выполнения
	Объем финансирования тыс. руб.

	Всего
	В том числе по источникам финансирования

	В сфере Жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Организация сбора и вывоза мусора
	2024 г.
	6,6
	Местный бюджет

	2.
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	2024 г.
	15,0

	3.
	Аккарицидная обработка мест отдыха
	2024 г.
	4,0

	4.
	Организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом
	2024 г.
	233,1

	В сфере Обеспечение противопожарной ситуации

	1.
	Приобретение ГСМ
	2024г.
	5,0
	Местный бюджет

	2.
	Опахивание противопожарных разрывов
	3 кв., 2024г.
	50,0

	3
	отжиг
	2024г.
	10,0